R E Q U E R I M E N T O  Nº. 370

SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/05/2002
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que tramita em Brasília a reforma tributária;

CONSIDERANDO que os Municípios reivindicam que não haja mais concentração de arrecadação;

CONSIDERANDO que o ideal seria que todos os impostos tivessem a mesma metodologia do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, visto que 50% do mesmo já permanece no município,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Federal, DEPUTADO AÉCIO NEVES e ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado, SENADOR RAMEZ TEBET, e através do intermédio destes, a todos os líderes partidários, solicitando que atentem para melhorar a referida reforma tributária, destinando a parte arrecadada, que cabe aos Municípios, seja destinada às administrações municipais nesta nova legislação tributária que está se efetivando.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de maio de 2002.
Vereador Autor JUNIOR COLENCI
-PMDB-